apresentadas pelos Parlamentares e aprovadas pela ALERJ, ordenadas por deputado e 
em ordem alfabética. 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 
Da Estimativa da Receita Pública 

Art.3º A receita total dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social corresponde 

à previsão da receita bruta de R$ 121.028.776.375,00 (cento e vinte e um bilhões, vinte e 
oito milhões, setecentos e setenta e seis mil, trezentos e setenta e cinco reais) menos a 
estimativa das deduções da receita no montante de R$ 28.112.587.792,00 (vinte e oito 

bilhões, cento e doze milhões, quinhentos e oitenta e sete mil e setecentos e noventa e 
dois reais) perfazendo o valor líquido de R$ 92.916.188.583,00 (noventa e dois bilhões, 
novecentos e dezesseis milhões, cento e oitenta e oito mil e quinhentos e oitenta e três 
reais), assim distribuído: 

I - R$ 83.452.564.838,00 (oitenta e três bilhões, quatrocentos e cinquenta e dois 

milhões, quinhentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e trinta e oito reais) do Orçamento 
Fiscal; e 

II - R$ 9.463.623.745,00 (nove bilhões, quatrocentos e sessenta e três milhões, 
seiscentos e vinte e três mil, setecentos e quarenta e cinco reais) do orçamento da 
seguridade social. 

Parágrafo Único. do montante estimado no caput como previsão de receita bruta 

e do valor líquido R$ 5.479.454.544,00 (cinco bilhões, quatrocentos e setenta e nove 
milhões, quatrocentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos e quarenta e quatro reais) 
refere-se à receita intraorçamentária. 

parcial de dotações, inclusive entre unidades orçamentárias distintas, criando, se 
necessário, os grupos de despesa relativos a "Outras Despesas Correntes", 
"Investimentos" e "Inversões Financeiras", respeitadas as disposições constitucionais e os

[...]

I - anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, até o limite de 20% (vinte 

por cento) da despesa fixada, da mesma empresa; e 
II - geração de recursos na mesma empresa. 

CAPÍTULO III 

DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS 

Art. 8º A despesa do Orçamento de Investimento das Empresas é fixada em R$ 
1.189.190.329,00 (um bilhão, cento e oitenta e nove milhões, cento e noventa mil e 
trezentos e vinte e nove reais) destacada dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social. 

Art. 9º As fontes de receitas estimadas para cobertura da despesa fixada no 

artigo anterior decorrerão da geração de recursos próprios e de Operações de Crédito, 
conforme especificado nas fontes de financiamento do quadro síntese do Orçamento de 
Investimento (Anexo VI). 

Art. 10. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito no País 
e no Exterior, conforme prevê o art. 10 da Lei nº 9.368, de 20 de julho de 2021 - 
LDO/2022, até o limite de R$ 318.303.500,00 (trezentos e dezoito milhões, trezentos e 
três mil, quinhentos reais) observado o disposto na Constituição Federal e nas 
Resoluções do Senado Federal que disciplinam o endividamento público estadual, bem 
como o Regime de Recuperação Fiscal. 

Parágrafo único. As operações de crédito externas poderão ser garantidas pela